Century XVI.

DESIDERIUS ERASMUS.

'Super illam petram.' Non super Romam, ut arbitror. Nam fieri potest ut Roma quoquo degeneret, sed super eam fidem, quam Petrus professus est et quam hactenus Romana servavit ecclesia.—In Hieron., ep. 57 ad Damas., p. 132, T. 2. Op. Hieron., ed. Erasm.

'Upon that rock.' Not upon Rome, as I think. For it is possible that Rome also might degenerate; but upon that faith which Peter professed, and which the Roman Church has thus far preserved.

JOHN MALDONATUS, JESUIT.

Sunt inter veteres auctores, qui interpretentur super hanc petram; id est, super hanc fidem, aut hanc fidei confessionem,

There are some authors among the ancients who interpret it 'Upon this rock'; that is, upon this faith, or this

qua me Filium Dei vivi esse dixisti, ut Hilarius, et Gregorius Nyssenus et Chrysostomus et Cyrillus Alexandrinus, Auctor Commentariorum in Epistolas D. Pauli, qui Ambrosio tribuntur.—In Matt. 16:8, p. 457, T. I.

confession of faith, whereby thou hast said that I am the Son of the living God: as Hilary, and Gregory of Nyssa, and Chrysostom, and Cyril of Alexandria, and the author of the Commentaries upon the Epistles of St. Paul, which are attributed to Ambrose.

SECTION II.

THE ROCK—PETER'S CONFSSION.

Century IV.

HILARY, A ROMAN DEACON.

Unde dicit Dominus ad Petrum: 'Super istam petram aedificabo Ecclesiam meam,' hoc est, in hac catholicae fidei confessione statuam fideles ad vitam.—In Ephes. 2:20, col. 380, D., Pat. Lat. T. 17. Op. Ambros.

Wherefore the Lord saith to Peter: 'Upon this rock I will build My Church,' that is, upon this confession of the Catholic faith I will establish the faithful unto life.

HILARY, BISHOP OF POICTIERS.

Et Pater dicendo: 'Hic est filius meus,' Petro revelavit, ut diceret: 'Tu es filius Dei, quia in eo, quod dicitur: 'Hic est,' revelantis indicium est; in eo vero, quod respondetur: 'Tu es,' confitentis agnitio est. Super hanc igitur confessionis petram Ecclesiae aedificatio est.—De Trin., L. 6, n. 36, p. 169, T. I.

And the Father, by saying: 'This is My Son,' revealed to Peter that he should say: 'Thou art the Son of God, for in that which is said: 'This is,' is the evidence of One revealing: but in the reply which was made: 'Thou art,' is the recognition of one confessing. Upon this rock of confession, therefore, is the Church built.

GREGORY, BISHOP OF NYSSA.

Ipse Dominus ait ad principem [Apostolorum]: 'Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, super confessionem videlicet Christi, quia dixerat: Tu es Christus, Filius Dei viventis.—Testim. de advent. dom. in carne adv. Jud., p. 162, T. 2.